
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 128 del 21.12.2021 

OGGETTO: Proposta di adozione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati. 

 

PREMESSA 

In applicazione del D.Lgs. 18/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci nelle istituzioni 

scolastiche e formative della Provincia Autonoma di Trento e in conformità alle indicazioni della Provincia Autonoma 

di Trento impartite con nota prot. S167/2021/852318/26.4/AZ del 25.11.2021 è stato redatto il Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 secondo gli schemi previsti. 

Il Bilancio di previsione finanziario va approvato entro il 31 dicembre ed è soggetto all’approvazione da parte della 

Giunta provinciale. L’organo competente all’adozione della proposta è il Dirigente scolastico e quello deputato 

all’approvazione è il Consiglio dell’istituzione, previo parere del Revisore dei conti. 

 

Il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 sarà composto: 

1. dalle previsione delle entrate di competenza e di cassa del primo esercizio e di sola competenza degli esercizi 

successivi; 

2. dalla previsioni delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio e di sola competenza degli esercizi 

successivi; 

3. dai riepiloghi delle entrate per titoli e dai riepiloghi delle spese per missioni e programmi; 

4. dal quadro generale riassuntivo; 

5. dal prospetto degli equilibri di bilancio. 

 

Al Bilancio di previsione finanziario saranno altresì allegati: 

1. il prospetto dimostrativo del presunto risultato di amministrazione integrato dell’allegato a/2; 

2. il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati; 

3. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati; 

4. la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 con 

allegato il prospetto di utilizzo dei fondi vincolati: 

5. la relazione del revisore dei conti. 

 

Contestualmente all’adozione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Consiglio dell’Istituzione adotta il 

Piano triennale delle attività elaborato dal Dirigente scolastico e dallo stesso proposto. 
 

Tanto premesso 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” 

e ss.mm.; 

VISTA 

 

la L.P. del 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della PAT” 

nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. del 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.; 

VISTA la L.P. del 7 agosto 2006, n. 5  e s.m.i. “Sistema educativo di istruzione e di formazione del Trentino” 

VISTA la nota del Servizio Istruzione prot. S167/2021/852318/26.4/AZ del 25.11.2021 contenente le indicazioni per la 

formazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 in applicazione del D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la nota prot. nr. S167/881834/2021/26.3/SB del 06.12.2021 del Servizio Istruzione – ufficio programmazione e 

organizzazione dell’istruzione con la quale vengono comunicate le assegnazioni finanziarie correnti relative al 

funzionamento ed al fondo qualità per l’a.s. 2021-2022 e l’anticipo sulle assegnazione per l’a.s. 2022-2023; 

VISTE le assegnazioni a favore degli studenti con BES e le decurtazioni sull’avanzo dell’a.s. 2020-2021 sancite con le 

determinazione del Servizio istruzione nr. 3122 del 25.08.2021, 3542 del 07.09.2021 e 7328 del 07.12.2021; 

 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

VISTA la determinazione del Dirigente del Comune di Trento -Servizio Cultura, Turismo e Politiche Giovanili nr. 

28/121 del 30.08.2021 con cui viene stanziato un contributo per la realizzazione del Progetto Stra.Bene; 

CONSTATATA la disponibilità dei finanziamenti e la suddivisione nei capitoli di spesa per il funzionamento amministrativo -

didattico coerente con il Progetto di istituto e con il Piano triennale delle attività; 

CONSIDERATO che per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 gli importi previsionali di entrata utilizzati per la compilazione del 

Bilancio sono state mantenuti entro limiti prudenziali e comunque nel rispetto delle indicazioni ricevute dal 

Servizio Istruzione 

RITENUTO di avere tutti gli elementi necessari per la predisposizione ed adozione del Bilancio finanziario di previsione 

2022-2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di proporre l’adozione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, allegato quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, composto dai seguenti documenti: 

a. bilancio di previsione – entrate; 

b. bilancio di previsione – spese; 

c. bilancio di previsione – riepilogo generale entrate; 

d. bilancio di previsione – riepilogo generale spese per titoli; 

e. bilancio di previsione – riepilogo generale spese per missioni; 

f. quadro generale riassuntivo; 

g. bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 

h. bilancio di previsione – risultato di amministrazione presunto e allegato a/2 prospetto dei fondi vincolati; 

i. bilancio di previsione – accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

j. bilancio di previsione – fondo pluriennale vincolato; 

k. nota integrativa. 

 

2. di proporre l’adozione del Piano triennale delle attività, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

3. di dare atto che, come previsto dalla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2031 del 19.10.2018, nelle more 

dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale dei bilanci finanziari di previsione, le istituzioni scolastiche e 

formative provinciali possono provvedere alla gestione delle entrate e delle spese nei limiti del 70% di quanto 

previsto nel bilancio, fatte salve le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento e 

livello quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti. 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al revisore per l’acquisizione del relativo parere preventivo alla seduta 

del Consiglio dell’Istituzione volta all’approvazione del Piano triennale delle attività e del Bilancio finanziario di 

previsione 2022-2024. 
 

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  prof.ssa T. Chiara Pasquini 

  Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
   
 


